
Ochrana přírody ve světle 
kvartérní minulosti 

Petr Pokorný 

Centrum pro teoretická studia 

UK a AV ČR 



ekologická stabilita 
příroda X člověk (civilizace) 

ekologická dynamika 
příroda + člověk 

Ekologická paleoekologie 
 
se nezaměřuje primárně na 
rekonstrukci minulých stavů 
(např. klimatu), ale na 
reakce organismů a 
ekosystémů na environmentální 
změny a disturbance, včetně těch 
způsobených lidskou aktivitou. 



Paleoekologický záznam představuje long-term 
ekologickou laboratoř, resp. observatoř. Typicky 
pracuje na škálách 101 až 104 let. Mnohé ekologické 
procesy jsou skutečně takto dlouhé. 



Potenciál ekologické paleoekologie je v ochraně přírody 
stále málo využíván 
(viz např. Millenium Ecosystem Assessment, 2005). 
 
 
Možné příčiny 
(A) drobná selhání ze strany paleoekologie: 
 
- akademická subkulturní izolovanost (uzavřená oborová 

terminologie, vlastní publikační platformy, absence klíčových 
slov z okruhu Conservation ecology) 
 

- paleoekologický výzkum je často spíš deskriptivní (zaměření na 
pouhou rekonstrukci minulosti), bez snahy o formulaci 
praktických otázek a testovatelných hypotéz 
 

- špatná komunikace ze strany mnoha paleoekologů 





Možné příčiny 
(B) drobná selhání ze strany ochrany přírody : 
 
- Procesně-byrokratická subkulturní izolovanost (uzavřená 

oborová terminologie, malý zájem o dlouhodobé 
plánování a tudíž o velké časové škály, přetrvávající 
konzervační přístup) 
 

- „Čistá láska k čisté přírodě“ (pro ní jsou závěry vyplývající 
z paleoekologie často rouháním). 



J. Birks  17.10. od 11:30 
na tomto místě ! 



cyklus 
eutrofních 
mokřadů 





Picea abies: Doložené glaciální refugium. Jedna z dominantních dřevin po celý holocén od 
nížin po horské polohy (jádro areálu). Dnes se u nás možná přesouvá do pozice na rear 
edge. Skrytá genetická diverzita mezi subpopulacemi ??? 







Nárůst incidence v čase: 
neolit – 1.5/stol. 
doba bronzová a železná – 2/stol. 
doba římská – 0 
středověk – 6/stol. 
dnes – nepoměrně víc (i s korekcí na bias) 

 
 
ALE… 
 
Nevznikla celá naše příroda 
invazemi? Ať už spontánními 
(migrace), nebo asistovanými? 



Chris Thomas 



Identifikace chybějících druhů 

F. Vera: Grazing Ecology and Forest History. 2000 



přirozené 
X 

kulturní 
bezlesí 







ANO ! 











V době rozsáhlých změn musíme být připraveni na 
různá ekologická překvapení. 
 
Paleoekologie přináší nespočet příkladů 
„neanalogických“ společenstev, které byly 
výsledkem unikátních prolnutí vývojových trajektorií 
– migračních a extinkčních procesů, proměnlivých 
klimatických situací, megaherbivorie, požárové 
dynamiky a dalších disturbancí, přečetných kulturních 
faktorů a jistě i pouhých náhod. 



V době rozsáhlých změn musíme být připraveni na 
různá ekologická překvapení. 
 
Paleoekologie přináší nespočet příkladů 
„neanalogických“ společenstev, které byly 
výsledkem unikátních prolnutí vývojových trajektorií 
– migračních a extinkčních procesů, proměnlivých 
klimatických situací, megaherbivorie, požárové 
dynamiky a dalších disturbancí, přečetných kulturních 
faktorů a jistě i pouhých náhod. 
 
Všechny ekosystémy jsou dynamické a mají 
unikátní, byť do jisté míry zobecnitelnou historii. 



DĚKUJI ZA 
POZORNOST! 

© J. Prach 


